Ego Bernardus Ventrelij domini imperatoris Romanorum iudex mea manu firmavi. (36.17-20).

Et ad perpetuam huius nostri privilegii firmitatem volumus illud nostri sigilli impressione signari atque firmari. Et ita tali ordine hec omnia Bonalbergum iudicem et notarium domni imperatoris scribere rogavi. Actum Pisis in ballatorio domus castri ecclesie sancte Viviane, presentibus donno Bernardo monacho sancti Çenonis, Rossellino aurifice quondam Bernardi et Guiglielmo auriflce filio Guiglielmi aurificis testibus ad hec rogatis.

Dominice vero incarnationis anno millesimo ducentesimo, inditione quarta, tertiodecimo kalendas novembris.

Ego Bernardus arborensis archiepiscopus propria manu subscripsi et aliis subscribendum consensi.

Ego Bonalbergus, Ventrilii quondam filius, domini impe-

ratoris Romanorum iudex et notarius, hanc cartam, mandato *suprascripti* domini archiepiscopi arborensis, scripsi, firmavi, complevi et dedi et datam complevi. (17.8-12).

Segue la *notificatio*, che è del medesimo tenore e contenuto di quanto sta in n. 1.2 e in n. 36.3-5, già giudicata dal Besta alquanto ‘singolare’, e per questa ragione, oltre che per i dati paleografici notati da O. Schena, più che sospettata di falsificazione, come del resto la *completio* in 17.13:

Notumque sit omnibus dictos fratres habere potestatem eligendi prepositum cum hac tamen reservatione ut prior electus a fratribus Pisis cognoscat dominum suum iudike Constantinum successoresque suos veros et legitimos patronos sancte Marie de Bonarcanto sic ut prepositus sit de consensu et voluntate eiusdem et successorum suorum in quorum fide ego Bonalbergus Ventreli quondam filius hanc cartam subscripsi. (17.13).

Si ritiene da parte degli storici che queste falsificazioni (ritocchi al doc. n.1, aggiunta della *completio* e della *notificatio* al doc. n.17, tutto il doc. n. 36) siano state operate in epoca spagnola in quanto i sovrani iberici, eredi naturali dei giudici arborensi, mantennero sul monastero di Bonàrcado il loro patronato e i loro diritti e privilegi, e avevano dunque tutto l’interesse a far credere che l’elezione dell’abate dovesse essere soggetta al controllo e all’approvazione dei giudici. Tuttavia, anche in base alla prospettiva di R. Turtas, di cui s’è riferito sopra, non è improbabile che un controllo in questo senso, magari non formalizzato, fosse stato di fatto esercitato dai sovrani d’Arborea, e che mancando appunto un atto concreto e formale su cui far leva, i sovrani iberici se lo siano fabbricato con questi falsi.